32 876 Diário da República, 2.a série — N.o 218 — 13 de Novembro de 2007

de acção educativa Elza Rainho da Silva Carvalho do quadro distrital
de vinculação, com início em 3 de Setembro de 2007. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Luís Rodrigues Pereira.

Despacho n.o 25 846/2007

Por despacho de 24 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de
5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006,
de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro,
e 121/2005, de 26 de Julho, os docentes do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Escola/QZP em 2005-2006 Código Para a Escola/QZP em 2006-2007 Código

110 Graça Maria de Jesus Barreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP de Braga . . . . . . . . . . . 03 QZP de Vila Real . . . . . . . 17
110 Luzia de Jesus Aguiar Oliveira Carvalho . . . . . . . . . . EB 1 de Vila Nova . . . . . . . 283940 EB 1 de Salto . . . . . . . . . . . 241313
400 Carlos Augusto Pereira João . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP de Bragança . . . . . . . . 04 QZP de Vila Real . . . . . . . 17
510 Ângela Maria Puga Caridade de Barroso . . . . . . . . . QZP de Bragança . . . . . . . . 04 QZP de Vila Real . . . . . . . 17
620 Hélder José Costa Tinoco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP de Vila Real . . . . . . . 17 EB 2, 3/S Baixo Barroso . . . 345696

24 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, João Luís Rodrigues Pereira.

Escola ES/3 de Carvalhos

Aviso n.o 22 125/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o
do Estatuto da Carreira Docente, torna-se público que se encontra
afixada no placard da sala dos professores da Escola ES/3 de Carvalhos
a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Das listas cabe reclamação, nos termos do artigo 96.o do citado
decreto-lei.

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Albertina da Conceição dos Santos Rodrigues.

Despacho n.o 25 847/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo da Escola ES/3 de
Carvalhos, no uso de competências delegadas pela directora regional
de Educação do Norte pelo despacho n.o 24 941/2006, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006,
com feitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidas, nos termos
das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, as docentes do quadro de zona pedagógica
de Entre Douro e Vouga, código 21, Maria Irene Teixeira Ribeiro
Gomes, grupo 550, e Maria Olívia Canosa Teixeira, grupo 400, para
o QZP do Porto, código 13.

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Albertina da Conceição dos Santos Rodrigues.

Agrupamento de Escolas do Castro — Trofa

Aviso n.o 22 126/2007

Por despacho de 8 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso das competências delegadas através do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,

de 5 de Dezembro de 2006, foi autorizada, a seu pedido, a denúncia
do contrato individual de trabalho por tempo indeterminado, nos ter-
mos da alínea d) do artigo 384.o e do artigo 447.o do Código de
Trabalho, ao auxiliar de acção educativa Carlos Alberto da Costa
Paixão, com efeitos a partir de 8 de Outubro de 2007.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Renato Jorge Cruz Carneiro.

Agrupamento Vertical de Escolas de Gueifães

Aviso n.o 22 127/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontram afixadas nas salas
de professores das escolas deste Agrupamento as listas de antiguidade
do pessoal docente reportadas a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do
citado diploma.

18 de Outubro de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória,
Maria de Lurdes Ferreira da Silva Marques Machado.

Agrupamento Vertical de Escolas de Olival

Despacho n.o 25 848/2007

Por despacho de 22 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
do Decreto-Lei n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de
Julho, os professores abaixo indicados:

Grupo Nome Do quadro
da escola/QZP Código Para a escola/QZP Código

100 Maria da Conceição Ferreira Pinto da Costa . . . JI Igreja — Canelas . . . . . . 642861 EB 1/JI Painçais . . . . . . . . . . . . . 240199
100 Maria Luísa Martins Ribeiro Neto . . . . . . . . . . . EB 1/JI São João . . . . . . . . 289784 EB 1/JI Portelinha . . . . . . . . . . . 266036
100 Maria Manuela Sousa Felício Carvalhosa de

Sousa.
EB 1/JI Trás-as-Eiras —

Sabrosa.
291419 EB 1 de Hortas . . . . . . . . . . . . . . 644432

110 Anabela Rodrigues Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . QZP Porto . . . . . . . . . . . . . 13 EB 1 de São Miguel . . . . . . . . . . 246682
110 Ana Maria Delgado Gonçalo . . . . . . . . . . . . . . . QZP Porto . . . . . . . . . . . . . 13 EB 1 de São Miguel . . . . . . . . . . 246682
110 Luísa Maria de Carvalho Bandeira . . . . . . . . . . QZP Porto . . . . . . . . . . . . . 13 EB 1 Igreja e Lavadores . . . . . . . 239185
110 Maria de Fátima da Silva Pinto . . . . . . . . . . . . . QZP Porto . . . . . . . . . . . . . 13 EB 1/JI Urbano Santos Moura 237632
110 Maria de Lurdes Dantas da Rocha . . . . . . . . . . . QZP Porto . . . . . . . . . . . . . 13 EB 1/JI Painçais . . . . . . . . . . . . . 240199
240 Ana Paula Ferreira de Almeida . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Argoncilhe . . . . 343602 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . 343912
240 Fernanda Maria Alves dos Santos . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Canedo . . . . . . . 343584 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . 343912

Diário da República, 2.a série — N.o 218 — 13 de Novembro de 2007 32 877

Grupo Nome Do quadro
da escola/QZP Código Para a escola/QZP Código

260 Joaquim Jaime da Costa Castro e Sousa . . . . . . EB 2, 3 de Lordelo . . . . . . . 346391 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . . 343912
260 Maria do Carmo Magalhães Cramez . . . . . . . . . EB 2, 3 António Dias

Simões.
340250 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . . 343912

320 Aldina Maria de Sousa Azevedo Fernandes . . . QZP Bragança . . . . . . . . . . 04 QZP Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
520 Idalina da Silva Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Canedo . . . . . . . 343584 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . 343912
910 Abílio de Jesus das Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 de Arnelas . . . . . . . . . 204651 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . . 343912
910 Fernanda Maria Machado da Mota . . . . . . . . . . QZP Porto . . . . . . . . . . . . . 13 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . . 343912
910 Maria Pereira Oliveira Tavares . . . . . . . . . . . . . QZP Viseu . . . . . . . . . . . . . 18 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . . 343912
910 Teófilo das Neves Campos . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Dr. Augusto César

Pires de Lima.
341095 EB 2, 3 de Olival . . . . . . . . . . . . . 343912

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos Manuel Moreira da Silva.

Agrupamento de Escolas Sá Couto

Despacho n.o 25 849/2007

Por meu despacho de 9 de Maio de 2005, designo para exercer
as funções de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar de
acção educativa, em regime de substituição, a auxiliar de acção edu-
cativa Paula Maia Teixeira Cardoso Neiva.

Os efeitos remuneratórios produziram efeitos desde 20 de Julho
de 2007, de acordo com o n.o 6 do artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 262/2007, de 19 de Julho.

17 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Noémia dos Santos Guedes Brogueira.

Rectificação n.o 1941/2007

Por ter havido lapso na publicação, no Diário da República, 2.a série,
n.o 181, de 19 de Setembro de 2007, do despacho n.o 21 980/2007,
rectifica-se que onde se lê «Florinda Fernandes Alves Martins» deve
ler-se «Florinda Fernanda Alves Martins».

23 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Noémia dos Santos Guedes Brogueira.

Escola Secundária de Vale de Cambra

Anúncio n.o 7682/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária de Vale de Cambra (402941), segundo delegação de compe-
tências pelo despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foi a Maria
de Lurdes da Cunha Nereu, código de recrutamento 430 — Economia
e Contabilidade, feita a rescisão do contrato a partir do dia 22 de
Fevereiro de 2007, por despacho de 6 de Fevereiro de 2007.

23 de Outubro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva,
Maria Catarina Lopes Paiva.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas Cidade de Castelo Branco

Aviso n.o 22 128/2007

Por despacho de 1 de Outubro de 2007 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas Cidade de Castelo Branco,
foi autorizada a proposta de nomeação para o cargo de chefe de
serviços de Administração Escolar, em regime de substituição, para
o Agrupamento de Escolas Cidade de Castelo Branco, a assistente
de administração escolar principal do quadro de vinculação de Castelo
Branco, Maria José Ribeiro Garrido Martins.

8 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jerónimo Lopes Barroso.

Agrupamento de Escolas da Área Urbana da Guarda

Contrato n.o 1051/2007

Adalberto Manuel de Almeida Carvalho, presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas da Área Urbana da Guarda,

no uso das suas competências delegadas de acordo com o despacho
n.o 23 189/2006, de 14 de Novembro, homologou os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes abaixo indicados:

Grupo 110:

Carla Paula Pereira de Andrade Pissarra.
José Carlos Andrade Pinto.
Paulo Jorge Monteiro Alves.
Alessandra Maciel Borges — terapeuta da fala.

Grupo 250:

Alexandre Miguel Esteves Caetano de Almeida.

Grupo 240:

António Manuel Carujo Correia de Matos.

Grupo 290:

Cândida Guiomar Martins Pires.

Grupo 550:

Paula Alexandra Ribeiro Custódio.

Grupo 330:

Susana Margarida Marques Fernandes da Costa.

11 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Adalberto Manuel Almeida Carvalho.

Agrupamento de Escolas de Silgueiros

Aviso n.o 22 129/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, faz-se público que se encontra afixada na sala dos professores
deste Agrupamento de Escolas a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

16 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Carla Maria Gomes Araújo Correia Lucas.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alfornelos

Despacho (extracto) n.o 25 850/2007

Por despacho de 24 de Outubro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes Paulo César Xavier
dos Santos, 560, e Rui Vicente Ferreira, terapeuta da fala.

24 de Outubro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lurdes Delgado.